puniendis, propter que 
rex et reformator predicti et alii qui dederunt in premissis consilium 
auxilium vel iuvamen, excommunicationis sentenciam in tales gene-
raliter promulgatam a canone incurrerunt. Quare nobis extitit pro 
parte ipsius regis humiliter supplicatum, ut cum immanitas dictorum 
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excessuum utique detestanda, cui de condigno vix pena adequari 
potuisset, culpam atenuet ac rigorem in hac parte debeat temperare, 
ipsorum regis et reformatoris ac aliorum in hac parte culpabilium 
animarum periculis pio ac paterno compacientes affectu, eis providere 
super hiis de oportune absolutionis beneficio misericorditer dignare-
mur. Nos igitur contentis in supplicatione predicta plenius intellectis, 
volentes attenta qualitate negocii cum rege predicto et reformatore 
ac aliis de predictis culpabilibus consideratione regis eiusdem nobis 
cum magna devotione et reverentia humiliter supplicantis tempera-
to rigore oleo misericordie gratiose agere in hac parte, fraternitati 
tue de qua fiduciam in domino gerimus pleniorem, per apostolica 
scripta committimus et mandamus, quatinus prenominatos regem et 
reformatorem ac alios culpabiles in predictis ab huiusmodi excom-
municationis sentencia, quam propterea ut premittitur incurrerunt, 
auctoritate nostra si hoc humiliter pecierint, iuxta ecclesie formam 
absolvas, iniungens eidem regi quod per officiales suos presente una 
persona ecclesiastica status notabilis ob reverentiam ecclesie corpora 
dictorum duorum mercatorum de loco ubi sunt recipi faciat et amicis 
seu parentibus eorum reddi et assignari si extant, et si forsan non 
extent, figuras loco eorum que quidem corpora si extent ut premit-
titur alias si non extent figure predicte ad ecclesiam maiorem ville 
Perpiniani honorifice deportentur ibique illo die officium et missa 
defunctorum pro animabus ipsorum solenniter celebrentur et tradantur 
ecclesiastice sepulture, dummodo in fine signa contritionis apparuerint 
in eis, et idem fieri faciat officium in Maioricensi ecclesia cathedrali 
de corpore dicti clerici si extat, alias de figura sicut de aliis super-
ius est expressum. Rursus quod rex predictus pro exoneratione sue 
conscientie ac pro sue et omnium fidelium defunctorum animarum 
salute tres capellanias perpetuas ordinet et dotet sufficienter, unam 
videlicet in Elna infra unius anni spatium a die absolutionis eidem 
super premissis impendende computandum, aliam vero in maiori dic-
te ville Perpiniani Elnensis diocesis, terciam vero in Maioricensibus 
ecclesiis infra tres annos a dicto tempore computandos, quamlibet 
ipsarum capellaniarum de quindecim libris monete Barchinonensis 
vel valoris eiusdem annui et perpetui redditus futuris perpetuis tem-
poribus stabiliter duraturas, quos quidem redditus in territoriis seu 
locis ecclesiasticis supradictis propinquis assignare, sicut commodius 
fieri poterit, teneatur et ulterius quod tu regi predicto iniungas pro 
premissis penitenciam sicut expedire videris, super quo tuam consci-
entiam oneramus, quodque reformator predictus necnon ceteri milites 
seu alii statum habentes, qui premissorum occasione absolutionis 
beneficio indigebunt, singuli eorum viginti, ceteri vero singuli simili-
ter quatuor florenos auri Compostellane, Aniciensi et Rupisamatoris 
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Caturcensis diocesis ecclesiis dent et offerant, distribuendos equaliter 
in eisdem. Preterea prefati reformator et alii absolvendi predicti, dum 
dictorum defunctorum corpora, si extent, aut ossa eorum vel figure 
pro ipsis, si non extent aut reperiantur forsitan, ad ecclesiam sicut 
expressum est superius deferentur, teneantur habere sexaginta tortitia 
cerea quodlibet ponderis septem librarum cere, que teneantur donec 
exequie sint complete, corporibus seu ossibus tumulatis, et deinde 
offerantur et remaneant ecclesiis predictis, in quibus celebrabuntur 
exequie supradicte, in quibus omnibus reformator et alii predicti si 
sint in partibus illis, alias officiales dicti regis loco illorum teneantur 
personaliter interesse. Et ultra omnia supradicta dictus reformator et 
ceteri a predicta sentencia ut premittitur absolvendi ecclesiis et personis 
ecclesiasticis illarum partium, si ex predictis vel aliquo predictorum 
ius earum lesum repertum extiterit quoquomodo, ad tui cognitionem 
et arbitrium plene satisfacere sint astricti, et alias eciam eisdem per 
te vel diocesanos eorum, per quod diocesanos vel eorum vicarios in 
spiritualibus volumus illos de predictis in regno Maioricarum predicto 
commorantibus, qui ad tuam presentiam nequirent venire comode 
iuxta formam ecclesie posse absolvi a sentencia predicta et eis iniungi 
penitencias, de quibus tibi vel eisdem diocesanis aut vicariis quorum 
conscientias oneramus, super hoc visum fuerit expedire. Insuper regi 
predicto ac reformatori et ceteris absolvendis iniungi expresse per te 
volumus et mandari, quod ipsi decetero in personas ecclesiasticas talia 
vel similia committere non presumant. Demum volumus adicientes 
expresse quod si rex reformator et alii absolvendi predicti premissa 
et alia que ipsis iniuncta fuerint et mandata diebus et temporibus 
expressis superius contempserint adimplere, in eandem excommuni-
cationis sentenciam recidant ipso facto.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, III Idus Iunii, pon-
tificatus nostri anno Quinto.

1026

1346 juny 12, Vilanova d’Avinyó

Climent VI confirma els capítols i condicions de la concòrdia entre el bisbe 
de Vic (Miquel de Ricomà) i la ciutat de Manresa sobre el pas de la 
sèquia pel terme de Sallent. Hi ha inserit el document de l’abat de 
Sant Pere de Besalú, Berenguer, com a procurador del bisbe de Vic, i 
Ramon Saera, com a procurador de la ciutat de Manresa, on establei-
xen, aproven i signen els capítols i condicions de la concòrdia, entre 
el bisbe i la ciutat, sobre l’esmentat pas de la sèquia pel terme de Sa-
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llent. El rei Pere III d’Aragó, València, Mallorca, Sardenya, Còrsega, 
comte de Barcelona, Rosselló i Cerdanya (el Cerimoniós) i el bisbe de 
Vic (Miquel de Ricomà) aproven i ratifiquen aquesta concòrdia.

 A Manresa, Arxiu Comarcal de Bages, Sèquia, Pergamins, núm. 3.
 a Butlla perduda.
 b TORRAS I SERRA, El Llibre Verd de Manresa, p. 146-148, doc. 38. Inserit p. 127-

144, doc. 37 (19 novembre 1345).

CLEMENS (VI) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Que per amicabilem concordiam terminata sunt, decet 
benigno favore nos prosequi et, ne in recidivum pristine discordie 
relabantur, eis robur adicere apostolice firmitatis ut illibata perma-
neant cum nostro fuerint presidio communita. Sane petitio carissimi 
in Christo filii Petri regis Aragonum illustris ac venerabilis fratris 
nostrorum Michaelis episcopi et dilectorum filiorum capituli Vicensi-
um ac universitatis ville de Minorissa Vicensis diocesis nobis exhibita 
continebat, quod olim inter bone memorie Galcerandum episcopum 
Vicensem tunc in humanis agentem et dictos capitulum ex parte una 
et eosdem universitatem ex altera pretextu cuiusdam aqueductus seu 
alvei aut sequie, quem seu quam in territorio et districtu castri de 
Saliente dicte diocesis, quod quidem castrum est francum allodium 
episcopi et ecclesie Vicensium, dicti universitas absque licentia prefati 
Galcerandi episcopi pro recipienda et conducenda aqua ex flumine 
Luppricati ad dictam villam Minorisse faciebat, ex quo quidem aque-
ductu seu alveo aut sequia idem episcopus et homines predicti castri 
de Saliente subditi episcopi et ecclesie predictorum nonmodica dampna 
et iacturam incurrerant et continue incurrebant, necnon occasione 
quorundam processuum contra predictos universitatem et quasdam 
singulares personas ipsorum et nonnullos alios mandato ipsius Gal-
cerandi episcopi propter hoc habitorum materia dissensionis exorta 
et super hiis lite in palatio apostolico ventilata, tandem eodem Galce-
rando episcopo sicut domino placuit sublato de medio sibique dicto 
Michaele episcopo in ipsius ecclesie regimine substituto, cum prefati 
universitas redeuntes ad cor vellent cum eadem ecclesia super hiis 
concordare pro reformatione concordie huiusmodi electi et assumpti 
fuerunt hincinde certi pro utraque earundem partium tractatores, 
quibus mediantibus pro tractatus super hiis invicem habitos, dilectus 
filius Berengarius abbas monasterii sancti Petri de Bisulduno ordinis 
sancti Benedicti Gerundensis diocesis eiusdem Michaelis episcopi in 
spiritualibus et temporalibus vicarius generalis de consilio et assensu 
dictorum capituli et Raymundus de Area dicti loci de Minorissa laicus 
iurisperitus actor sindicus et procurator constitutus per consiliari-
os dicte ville de Minorissa de assensu iuratorum eiusdem ville, ad 
hec omnia vicarius plenam potestatem ac sindicus predicti speciale 
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mandatum habentes quilibet eorum videlicet pro parte sua pacem 
concordiam utilem et honorabilem eidem ecclesie invicem ineuntes 
ad quandam transactionem et compositionem amicabilem devenerunt. 
Cui quidem transactioni et compositioni rex, qui est dominus dicti 
loci de Minorissa, necnon Michael episcopus et capitulum ac vicarius 
et sindicus predicti consenserunt illamque laudaverunt approbaverunt 
et ratificaverunt, ac prefatus rex eciam confirmavit eandem, prout in 
quodam instrumento publico inde confecto sigillis regis et episcopi 
ac signo regis necnon episcopi et vicarii predictorum et nonnullo-
rum canonicorum eiusdem ecclesie Vicensis qui ratione huiusmodi 
negotii pro capitulo fuerunt congregati subscriptionibus communito, 
cuius tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius 
continetur. Quare prefati rex necnon episcopus et capitulum ac uni-
versitas nobis humiliter supplicarunt, ut transactioni et compositioni 
huiusmodi, ut perpetuis consistat firma temporibus robur apostolice 
firmitatis adicere dignaremur. Nos igitur qui ea que pacis et concordie 
sunt inter Christi fideles, libenter exquirimus et exquisita promptis 
affectibus promovemus huiusmodi transactionem et compositionem 
ratam et gratam habentes illam auctoritate apostolica ex certa scientia 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, supplentes 
omnem defectum, siquis intervenerit in eadem, de plenitudine apos-
tolice potestatis. Tenor autem dicti instrumenti talis est:

Noverint universi quod cum controversia esset inter reverendum 
in Christo patrem dominum Vicensem episcopum ex una parte et 
universitatem civitatis Minorise Vicensis diocesis ex altera pro eo 
quia dicta universitas impetraverat a domino rege Aragonum quod 
in termino castri de Balcereyn, quod est alodium et de iurisdictione 
dicti domini regis eiusdem diocesis possent recipere aquam fluminis 
Luppricati ad dictam civitatem ducendam per quecumque loca. Et 
propterea facerent dicta universitas aqueductum sive alveum aut ce-
quiam ad dictam aquam ducendam per terminos castri de Salliente 
dicte diocesis, quod est allodium liberum et franchum Vicensis ecclesie, 
cum per alia loca dicta aqua non posset duci ad dictam civitatem, et 
dictus dominus episcopus diceret hoc eis non licere duplici ratione, 
prima quia non erat eis licitum occupare et frangere terram ecclesie 
Vicensis absque licentia et permissu domini episcopi supradicti, secun-
da quia dictus dominus episcopus et eius ecclesia habeant molendina 
in dicto flumine infra terminos dicti castri de Salliente que fierent 
inutilia in totum vel saltem in parte per acceptionem et ductionem 
dicte aque, et quod cum dicta ecclesia habuisset dictum castrum ab 
illustrissimo domino rege Aragonum ex causa permutationis alterius 
terre, quam dicta ecclesia habebat in regno Valentie, et in dicta permu-
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tatione dictus dominus rex dederat dictum castrum de Salliente dicte 
ecclesie cum omnibus molendinis ibi tunc constructis et imposterum 
construendis, dicta eciam ecclesia possedisset dicta molendina in dicto 
loco per tantum tempus quod memoria hominum in contrarium non 
existit, non erat licitum dicte universitati dictam aquam occupare 
et ad dictam civitatem ducere, et quod nec eciam dominus rex in 
preiudicium dicte ecclesie salva sui reverentia in omnibus potuit hoc 
concedere, et propterea decanus dicte civitatis alias dictus in iure 
officialis foraneus pro reverendo in Christo patre domino Galcerando 
bone memorie Vicensi episcopo declarasset consiliarios et iuratos et 
aliquos alios dicte civitatis singulares et quosdam alios incidisse in 
penas statutas per constitutiones consilii provincialis Terraconensis 
contra invasores bonorum et rerum ecclesiasticarum. Et propterea 
faceret predictos denunciari excommunicatos et in locis ubi ipsi de-
gerent cessari penitus a divinis, et nichilominus dicta universitas ex 
dicta causa per eundem decanum fuisset supposita ecclesiastico inter-
dicto, et dicta universitas ex adverso responderet quod dominus rex 
potuerat concessisse dictum ductum aque per terram ecclesie absque 
assensu dicti domini episcopi, satisfaciendo tam dicte ecclesie quam 
eius hominibus et subditis quam eciam aliis qui ex hoc lederentur ex 
eo quia hoc exigebat utilitas publica, et quod propter publicam utilita-
tem dominus rex hec et alia similia poterat et consueverat concedere 
et eciam ordinare per terras ecclesiarum et quorumcunque aliorum 
infra regna sua constitutorum absque licentia prelatorum et aliorum 
per quorum terras transiret. Dicerent eciam dicta universitas quod 
propter redemptionem dicte aque dicta molendina dicti domini epis-
copi non deteriorabantur pro eo quia dicta aqua sufficiebat ad omnia 
supradicta, et ideo appellassent a declaratione et aliis processibus dicti 
decani et ecclesia a dicta sententia interdicti. Tandem reverendus in 
Christo pater dominus Berengarius dei gratia abbas monasterii sancti 
Petri de Bisulduno diocesis Gerundensis vicarius in spiritualibus et 
temporalibus generalis reverendi in Christo patris et domini domini 
Michaelis divina providencia Vicensis episcopi habens ut asserit ad hoc 
potestatem a dicto domino episcopo, agens in hac parte de consilio et 
assensu venerabilis capituli Vicensis ecclesie predicte et precedentibus 
pluribus tractatibus habitis in ipso capitulo de premissis et venerabilis 
Raymundus de Area iurisperitus civis dicte civitatis Minorise actor 
sindicus et procurator constitutus ut asseruit ad hoc inter alia per 
consiliarios dicte civitatis de assensu iuratorum eiusdem cum publico 
instrumento infra intitulato venerunt ad transactionem et amicabilem 
compositionem super predictis omnibus sub hac forma:

Quia nos dictus frater Berengarius vicarius reverendi domini 
episcopi supradicti de consilio et assensu venerabilis capituli Vicensis 
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ecclesie supradicte et precedentibus pluribus tractatibus habitis super 
predictis in capitulo supradicto, damus stabilimus et concedimus in 
emphitheosim imperpetuum vobis dicto venerabili Raymundo de Area 
iurisperito Minorise sindico et procuratori predicto nomine et vice 
dicte universitatis presenti et recipienti per vos dicte universitati licet 
absenti, quod dicta universitas Minorise possit facere perficere et 
habere cequiam in ea forma qua incepta est in termino castri de 
Salliente ad ducendum aquam fluminis Luppricati ad dictam civitatem 
Minorise, quam aquam dicti fluminis Luppricati possint ad usum 
suum ducere, eciam totam si totam ducere voluerint, per ipsam ce-
quiam ad dictam civitatem. Hanc autem dationem stabilimentum et 
concessionem dicte cequie facimus vobis et dicte universitati sub 
annuo censu viginti solidos solvendorum perpetue anno quolibet in 
festo Omniumsanctorum quodque hanc solutionem incipiant facere 
in proximo venturo festo Omniumsanctorum, et quod possimus et 
possit dictus dominus episcopus et sui successores vos et dictam 
universitatem et consiliarios eiusdem ad solutionem dicti census 
compellere et distringere per iurisdictionem ecclesiasticam vel alias 
prout melius poterimus et poterit et nobis et sibi videbitur faciendum. 
Salvo quod propter moram solutionis dicti census vel alias non pos-
simus emparare dictam cequiam nec eam frangere nec per eam 
cursum aque modo aliquo impedire, et eciam quod per cessationem 
dicti census eciam multorum annorum dicta cequia non possit cade-
re in commissum, sed si per biennium cessatum fuerit extunc censum 
cessatum habeant solvere duplicatum. Predictas igitur donationem 
stabilimentum et concessionem dicte cequie per terminum dicti cas-
tri de Salliente faciende et perficiende et habende ad dictum usum 
aque ducende sic facimus et concedimus quod solum seu patium 
dicte cequie, quatenus erit infra terminos castri de Salliente ad alium 
usum nullatenus habeat universitas supradicta. Immo si quocumque 
casu cursus dicte aque per dictam cequiam non fieret aut cessaret 
preterquam impedimento nostro vel Vicensis episcopi et suorum, quod 
dictum solum seu patium dicte cequie, quatenus sit et erit infra ter-
minos dicti castri de Salliente, sit et remaneat in pleno francho et 
libero dominio domini Vicensis episcopi quia sic erat ante concessi-
onem presentem, ita quod si cursus dicte aque per quinquennium 
continuum cessaverit fieri per dictam cequiam quod extunc dominus 
episcopus aut homines sui aut terram tenentes ibi sub eo possint 
illam, quatenus sit et erit infra terminos dicti castri de Salliente, 
colere fodere et laborare ad omnes suas voluntates sicut alias terras 
proprias eorundem, sed extunc dicta universitas non teneatur ad 
solutionem census predicti, et quod etiam pendente dicto quinquennio 
possint bestias et bestiaria greges et armenta et pecudes in dicta 
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cequia et per eam, quatenus sit et erit infra terminos dicti castri de 
Salliente pascere et pasci facere sine contradictione dicte universita-
tis et singularium de ea. Si tamen dicta universitas aut cives eiusdem 
dictam cequiam reficere seu tornare voluerint et aquam reducere per 
eandem, concedimus eis quod hoc possint facere non obstante pre-
scriptione aliqua vel lapsu temporis quantocunque, sed extunc vide-
licet postquam dictam cequiam reficere seu tornare voluerint et aquam 
reducere per eandem, teneatur dicta universitas ad solutionem dicti 
census prout ante lapsum dicti quinquennii tenebatur. Si vero dicti 
vices aut universitas dictam cequiam per alium vel alia loca termini 
dicti castri mutare voluerint aut illam ampliare vel restringere aut 
altiorem vel profundiorem facere, concedimus eis quod facta per eos 
primitus satisfactione de precio terrarum quas ad hoc opus habuerint 
et de dampnis, eciam que propterea dabuntur aut fient illi vel illis 
cuius vel quorum terre huiusmodi fuerint, que dampna huiusmodi 
sustinebunt ad cognitionem duarum personarum per dominum epis-
copum et per dictam universitatem eligendarum hoc facere valeant 
et non ante. Concedimus insuper vobis quod dictam cequiam, quo-
ciens opus fuerit, possitis purgare inundare et eciam esconbrare et 
purgationes inundationes et escombrimenta proicere et ponere in 
marginibus et horis et rippis dicte cequie. Retinemus tamen et sal-
vamus quod homines terras habentes contiguas dicte cequie possint 
quilibet in suo iuxta rippas dicte cequie, plantare arbores infructife-
ras cuiuscumque nature et eciam arbores olivarum laurorum et la-
doneriorum, relicto tamen per eos itinere inter dictam cequiam et 
dictas arbores per quod non obstantibus ipsis arboribus et branchis 
aut ramis eorum possit unus homo ante alium libere sine impedi-
mento transire, et quod possint eciam ipsi homines post dictum iter 
et arbores supradictas intra suas possessiones plantare vel plantari 
facere arbores fructiferas vel alias, quas magis duxerint eligendas. 
Hanc igitur dationem stabilimentum et concessionem vobis et dicte 
universitati ut premittitur facimus quod possitis ducere dictam aquam, 
eciam si totam quantam fuerit in dicto flumine Luppricati ducere 
volueritis, per cequiam supradictam, ita eciam quod super eius duc-
tu vobis et dicte universitati non possit fieri vel opponi impedimentum 
obstaculum vel contradictio per dominum Vicensem episcopum, qui 
est aut qui pro tempore fuerit, nec per capitulum aut aliquem de 
ecclesia Vicensi aut per homines castrorum de Arters de Salliente et 
de Castronovo, pro eo quia dicerent aquam deficere eorum molendi-
nis, quos habent in termino de Salliente aut alia qualibet ratione. 
Volumus tamen et expresse condicimus vobiscum dicto Raymundo, 
quod si dominus episcopus qui est vel pro tempore fuerit requirere-
tur per aliquos, qui non sint homines de sua terra nec de sede nec 
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de capitulo eiusdem, quod procederet contra dictam universitatem 
aut singulares ex ea pro eo, quia auferretur aut minueretur eorum 
aut rerum suarum usibus dicta aqua, si in eo casu per iurisdictionem 
ecclesiasticam sibi pertinentem et dicto casui congruentem procederet 
contra eos pro faciendo eis iusticiam requisitus, ex hoc dici non 
posset prestitisse impedimentum contradictionem vel obstaculum 
aliquod in premissis. Volumus insuper et expresse condicimus vobis-
cum dicto Raymundo, quod cequiarius vel cequiarii qui pro tempore 
ponentur ad conservationem et custodiam dicte cequie, qui tamen 
quamdiu cequiarius vel cequiarii fuerint, non possint tenere officium 
domini regis vel alterius qui esset temporalis dominus Minorise, quo-
ciens ibi eum vel eos poni contigerit antequam dicto officio, uti 
possint faciant et prestent sacramentum et homagium dicto domino 
Vicensi episcopo aut baiulo de Arters vel de Salliente eius nomine 
recipienti, cuius vigore et virtute se obliget, quod bene et legaliter se 
habebit in officio dicti cequiarii et quod vitabit quamdiu ibi cequiarius 
fuerit pro posse suo omne dampnum dicti domini episcopi et terre 
sue. Est tamen nostre intentionis et volumus quod homagium et 
sacramentum predicta sint huiusmodi efficacie, quod per mala aut 
dampna que dederint aut fecerint dicti cequiarii in personis aut bo-
nis subditorum domini episcopi vel aliorum infra terram suam aut 
extra non possint dici esse proditores aut bausatores nec fecisse 
contra homagium vel sacramentum prestita per eundem, nisi per id 
principaliter intenderet dampnificare vel iniuriari dominum Vicensem 
episcopum aut eius ecclesiam, quamvis per consequentiam dampnum 
vel iniuriam paterentur. Sed quod cequiarius pro maleficiis huiusmo-
di, quatenus infra iurisdictionem temporalem domini Vicensis epis-
copi essent commissa, per dominum Vicensem episcopum aut baiulos 
vel officiales suos possit secundum criminis qualitatem puniri. Reti-
nemus eciam quod si dictus cequiarius vel cequiarii post dicta damp-
na data vel facta per eos infra iurisdictionem temporalem dicti do-
mini episcopi inventi fuerint vel reperti infra iurisdictionem regiam 
aut officialium regiorum, quod baiulus Minorise et vicarius Minorise 
et Bagiarum et alii officiales regii, illis videlicet infra cuius iurisdic-
tionem inventi fuerint et reperti, requisiti per dominum episcopum 
vel baiulum de Arters et de Salent habeant illum vel illos remittere 
et remittant ad dictum dominum episcopum vel baiulos supradictos, 
infra quorum iurisdictionem temporalem deliquerint puniendos. Re-
tinemus eciam et condicimus, quod si cequiarius vel cequiarii, qui 
positi fuerint ad custodiam dicte cequie, videbuntur domino episcopo 
aut vicario suo in eius absentia esse homines vel persone rixose et 
brigose et quod maliciose vel dampnose contra terram domini epis-
copi se haberent in dicto officio, quod dictus dominus episcopus aut 
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eius vicarius seu locumtenens in eorum absentia possint illum ex toto 
a dicto officio removere et quod extunc ponatur ibi alius sufficiens 
qui prestet sacramentum et homagium dicto domino episcopo vel 
dicto eius baiulo, ut superius est iam dictum. Item concedimus vobis 
et dicte universitati, quod pro reparandis rippis et refectione dicte 
cequie et restrictione dicte aque ne labatur, possitis scindere et reci-
pere ramos arborum infructiferarum et eciam ipsas arbores infructi-
feras totas satisfaciendo tamen dampna passis, sed de arboribus 
fructiferis nolumus quod possitis recipere ramos arborum earundem 
aut ipsas arbores integras, nisi primitus conveneritis cum eisdem qui 
dictas arbores vendere voluerint et potuerint. Nec intendimus quod 
aliquis ad vendendum predicta compelli valeat quoquo modo. Si vero 
aliquis quantum ad dictas arbores fructiferas contrarium egerit, quod 
incidat in penam sexaginta solidos domino Vicensi episcopo appli-
candam et ultra hoc teneatur satisfacere dampna passis. Item retine-
mus dicto domino Vicensi episcopo et ecclesie Vicensi et nobis eius 
nomine, quod si de dicta cequia quatenus erit infra terminos dicti 
castri de Salliente vicio eius vel alias aqua labatur per torrentes vel 
terras dicti castri de Salliente, quod dictus dominus episcopus aut 
homines dicti castri habeant dictam aquam, sit labentem quamdiu 
sic labetur vel decurrerit ad faciendum inde suas omnimodas volun-
tates. Ita tamen quod dicta universitas decursum vel lapsum dicte 
aque possit claudere vel restringere, ne labatur vel discurrat ab ipsa 
cequia non obstante prescriptione vel lapsu temporis aut alia quavis 
causa. Item quod cequiarius vel cequiarii qui ponetur pro tempore 
ad regimen et custodiam dictarum cequie et aque, ligetur et cadat ad 
omnia banna et in omnibus bannis que ponentur seu statuentur in 
terra domini episcopi contra euntes per vineas terras et possessiones 
alienas aut colligentes fructus herbas seu olera contra vel preter do-
mini voluntatem, et in omnibus et ad omnia alia banna que ponen-
tur seu statuentur quacumque de causa in terra domini episcopi 
Vicensis, si contra ipsa banna infra dicti domini episcopi iurisdictio-
nem temporalem commiserit, et nichilominus quod ultra dicta banna 
dampnum datum habeant emendare. Item retinemus quod si cequi-
arius vel cequiarii, qui pro tempore ponentur ad custodiam dictarum 
cequie et aque, casu vel in rixa aut ex deliberato proposito vulnera-
bitur occidetur vel alias sibi iniuria inferretur infra iurisdictionem 
temporalem dicti domini episcopi, quod universitas dicte civitatis 
Minorise aut dominus rex vel officiales sui quicumque sint de hoc se 
nullatenus intromittant nec aliter se moverent ad dampnificandum 
terras vel homines dicti domini episcopi, nec eciam dicta universitas 
ingredi audeat dicta de causa terram domini episcopi supradicti. Et 
si ingressa fuerit terram dicti domini episcopi ratione predicta, inci-
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dat in penam Mille morabatinorum boni auri et fini et recti ponderis. 
Et si singularis vel singulares ex dicta universitate sine dicta univer-
sitate ingressi fuerint ex dicta causa in terra domini episcopi inva-
dendo vel dampnificando, incidat eorum quilibet in penam ducento-
rum solidorum Barchinonensium de Terno. Et nichilominus tam ipsi 
quam dicta universitas scilicet quilibet suo casu de dampnis datis 
habeant facere emendam, sed dictus dominus episcopus aut baiulus 
eius dictum crimen vel delictum commissum in personam dicti ce-
quiarii puniat prout de iusticia faciendum fuerit, omni venia et re-
missione cessantibus. Retinemus insuper quod banna quecumque 
apponentur seu statuentur contra commitentes in dictam cequiam 
seu aquam, quantum dicta cequia durat vel est et erit infra terram 
et iurisdictionem temporalem domini episcopi, quod illa banna po-
nantur et statuantur infra terram domini episcopi per eum vel baiu-
los suos et non per alium. De bannis tamen que accusabuntur per 
dictum cequiarium, detur sibi retrodecimum per dictum episcopum 
aut baiulos suos per illum videlicet qui bannum huiusmodi exiget vel 
solvi compellet, et quod dictus cequiarius iuret in posse dicti domini 
episcopi aut baiuli sui vel eius locumtenentis in castro de Salliente, 
quod circa accusationem huiusmodi fraudem aliquam non committet 
et si contrafecerit quod inde per dominum episcopum aut suum  
baiulum puniatur, nec per hec intendimus concedere quod dictus 
cequiarius ratione dicti sui officii possit aliquam iurisdictionem asse-
qui vel habere circa dictam cequiam vel aquam aut homines com-
mittentes contra eas aut distringere ipsa banna. Item retinemus quod 
si dicta cequia infra iurisdictionem temporalem dicti domini episco-
pi per aliquem vel aliquos frangeretur aut destrueretur aut alias 
committeretur in ea, quod talis malefactor per dominum episcopum 
aut suos baiulos de dicto crimine puniatur et quod de bonis dicti 
malefactoris emendetur dampnum datum in dicta cequia et aliis, que 
propter decursum dicte aque vel fractionem dicte cequie per vineas 
campos vel alias fuerint dampna passi, et si dicti malefactor vel ma-
lefactores fugerint de dicta terra dicti domini episcopi et extra illam 
capti fuerint, quod fiat de eis remissio dicto domino episcopo Vicen-
si aut officialibus suis per officiales regios, sic per omnia sicut cum 
de cequiario sermo fieret superius est iam dictum. Item retinemus et 
condicimus specialiter et expresse, quod dicta universitas satisfaciat 
et habeat satisfacere omnibus tam subditis dicti domini episcopi quam 
aliis terram tenentibus infra territorium dicti castri de Salliente, qui 
dampnum sustinuerunt aut sustinebunt imposterum ratione dictarum 
cequie vel aque de omnibus dampnis tam datis quam dandis cum 
data fuerint ea occasione quocumque modo tam per occupationem 
terrarum quam partium expletorum vel quacumque alia causa. De 
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terris tamen et in terris et expletis et aliis que infra terram dicti 
domini episcopi possederunt possident vel imposterum possidebunt. 
Item condicimus et retinemus quod si ripparum vicio vel quovis modo 
alio dicta cequia frangetur, dumtamen factum non fuerit pro parte 
domini episcopi aut subditorum suorum, quod si opponatur, habeat 
in brevi probari vel per decursum dicte aque dampnum imposterum 
dabitur alicui de subditis domini episcopi vel aliis terram tenentibus 
infra territorium dicti castri de Salliente, quod dicta universitas totum 
illud dampnum emendet integre illi vel illis qui hoc dampnum sus-
tinebunt. Item retinemus quod si per quosvis inimicos dicti domini 
episcopi aut ecclesie Vicensis vel civitatis Minorise aut alicuius civis 
eiusdem civitatis vel quovis alio casu dicta cequia frangeretur, uni-
versitas Minorise sonum mittendo vel alias evalotando aut dampnum 
dando non ingrediatur seu intret infra terram domini episcopi. Et si 
contrafecerint, dampnum quod dederit habeat emendare et ultra hoc 
incidat in penam Mille Morabatinorum auri. Et si singulares dicte 
universitatis sive ea ingredientur terram domini episcopi per modum 
predictum, satisfaciant dampna que dederint et ultra hoc eorum qui-
libet incidat in penam ducentorum solidorum. Et quod fracto- 
res dicte cequie habeant persequi infra terram domini episcopi per  
baiulos et gentes suos nec sustineantur per dominum episcopum 
predictum nec per universitatem Minorise palam et occulte, et si 
dictus dominus episcopus aut baiulus suus scientes aliquem fractorem 
esse dicte cequie sustinuerint eum infra terram suam, incidant in 
penam Mille Morabatinorum auri, et si singulares Minorise vel de 
terra domini episcopi scienter talem sustinuerint fractorem, incidat 
eorum quilibet in penam Mille solidos Barchinonenses. Si vero talis 
fractor vel fractores qui tamen deliquerint infra iurisdictionem tem-
poralem dicti domini episcopi confugerint et capti vel reperti fuerint, 
infra iurisdictionem domini regis seu officialium suorum quod quili-
bet ipsorum officialium habeat eum vel eos remittere puniendos 
dicto domino episcopo seu officialibus suis, si et quando inde fuerit 
requisitus, sicut in alio casu superius est iam dictum. Item quod si 
propter reparationem vel refectionem purgationem seu inundationem 
dicte cequie nunc vel infuturum dampnum dabitur in fructibus vineis 
arboribus campis aut rebus aliis infra territorium domini episcopi, 
quod illud incontinenti per dictam universitatem Minorise integraliter 
emendetur. Item retinemus et condicimus, quod homines termini de 
Salliente per terram quorum aqua infra dictum terminum transibit 
fluet sive decurret, habeant infra dictum terminum omne ademprium 
et omne servicium in et ex dicta aqua defluente per ipsam cequiam, 
excepto quod ad molendina et ad irrigandum terras illam de cequia 
non possint accipere. Si tamen voluerint, possint bassias prope dictam 
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cequiam facere et cum portadoris vel aliis vasis possint recipere et 
portare aquam de dicta cequia et ponere in dictis bassis ad aquandum 
linum vel canape aut ad putrefaciendum finem. Sed quod de aqua 
dictarum bassarum non possint terram aliquam irrigare. Similiter 
quod alii homines termini de Salliente possint recipere de aqua dic-
te ceque ad usum hospiciorum suorum et eorum, que intra hospicia 
sunt agenda, et ad aquandum seu dandum potum bestiis bestiariis 
et pecudibus eorundem. Ita tamen quod foramen vel viam non pos-
sint facere ad descendendum in dicta cequia, sed alias possint eam 
recipere de eadem cequia quovis modo sine lesione dicte cequie ad 
usus proxime dictos. Sed ad molendinum vel molendina aut ad ri-
gandum vel ad aliquem usum terrarum vel eorum que in ipsis terris 
agentur, nullatenus recipere valeant de eadem. Item retinemus et 
expresse condicimus, quod per dictam universitatem Minorise satis-
fiat hominibus dicti domini episcopi et ecclesie Vicensis et aliis, qui 
molendina habent infra territorium dicti castri de Salliente de omni-
bus dampnis que ratione occupationis vel adductionis dicte aque 
fluminis Luppricati sustinebunt in dictis eorum molendinis et nichi-
lominus dicto domino episcopo et aliis dominis pro quibus dicta 
molendina teneantur vel aliud ius habeant in eisdem de censibus et 
aliis iuribus, quos et que percipiunt et habent et habere et percipere 
debent super dictis molendinis et de directo dominio eorundem, si 
et in quantum ex dicta causa detiorabuntur vel minus valebunt. Item 
retinemus quod pro satisfactione dampnorum et expensarum susten-
tarum et factarum per dominum Galcerandum bone memorie Vicen-
sem episcopum, pro eo quia dicta universitas absque eis licentia 
faciebat fieri dictam cequiam per terminum castri de Salliente et 
alias ratione dicte cequie et dicte aque propter que decanus Minori-
se et Bagiarum pro dicto domino tunc episcopo fecit denunciari 
excommunicatos consiliarios et iuratos dicte civitatis Minorise et 
quosdam alios per constitutiones sacri consilii Terraconensis quas 
fecit observari in dicta civitate Minorise et dictam universitatem 
supposuit ecclesiastico interdicto, et alios processus fecit contra eam 
et contra aliquos singulares eiusdem, dentur et solvantur per dictam 
universitatem quinque Mille solidi. Item retinemus integraliter et 
eciam plene dicto domino episcopo et ecclesie Vicensi merum et mix-
tum imperium et omnem aliam iurisdictionem in dicta cequia et aqua 
quatenus est et erit infra terminos castri de Salliente et alias per 
totum terminum dicti castri, prout et quia ex concessione regia iam 
habemus. Ita quod ratione dictarum cequie vel aque dominus rex vel 
officiales sui aut cives Minorise vel cequiarius, qui pro tempore po-
netur ad custodiam dicte aque vel cequie, non possint ibi acquirere 
merum vel mixtum imperium vel aliam iurisdictionem. Convenimus 
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insuper et promittimus quod dominus Vicensis episcopus et succes-
sores sui perpetuo ponant et statuant et ponere et statuere teneantur 
bannum decem solidos contra quoscumque tam masculos quam fe-
minas et tam de terra sua quam alios, qui infra territorium castri 
sui de Salliente et eius termini proicient lapides terram aut alia in 
dicta cequia ex quibus dicta cequia vel aqua dampnificaretur aut 
alias dampnificabunt ipsam cequiam vel aquam vel dictam universi-
tatem in usu earum et quod in dictum bannum incidant quociens 
fecerint contra ipsum. Et quod nichilominus dampna per eos data, 
resarcire dicte universitati teneantur. Item retinemus quod ubicumque 
in presenti concessione dicitur quod emenda fiat dampna passis ra-
tione dicte cequie vel aque aut refectionis eiusdem cequie, si dicta 
universitas Minorise aut singulares quicunque, qui dampna dederunt 
vel dabunt aut dederint, de emenda non poterunt convenire cum 
dampna passis infra mensem, postquam per eos inde fuerint requi-
siti, quod baiulus domini episcopi castri de Arters sive de Salliente 
cum suo iudice sine lite dampnum datum habeat extimare et deter-
minare et quod ille habeat expensas solvere que propter hoc fient, 
cuius culpa cessabit inter eos fieri compositio sive avinentia et ad 
iudicem oportuerit habere recursum. Et postquam dictum dampnum 
per dictum baiulum cum suo iudice extimatum fuerit et determinatum, 
satisfaciat is qui dampnum dederit, dampna passo infra quindecim 
dies de extimatione dampnis et expensis, si et que iudicate fuerint. 
Quod si infra dictos quindecim dies dicta dampna et expensas non 
solverit, extunc habeat solvere extimationem dampni iudicati in duplo 
et omnes expensas quas extunc dicta de causa dampnificatum facere 
oportebit. Per hec tamen, que superius sunt dicta, non est intentionis 
nostre quod preiudicetur nec preiudicare volumus, aliqui qui non sit 
de terra domini episcopi aut sedis Vicensis, sicut est abbas monas-
terii sancti Benedicti de Bagiis et Petrus Ciyar dominus castri de 
Ruppeforti et alii quicunque fuerint in iure suo, siquod habent in 
dicta aqua fluminis Luppricati. Nec etiam intendimus renunciare iuri 
quod dictus dominus episcopus habet ratione castri de Salliente et 
concessionis regie sibi facte in dicta aqua fluminis Luppricati, quo-
minus contra quascumque personas possit illud habere defendere et 
tueri plene et integre sicut posset et poterat ante concessionem pre-
sentem, excepta dicta universitate Minorise, adversus quam illud 
habere non valeat quatenus presenti concessioni repugnaret. Et eciam 
quod contra dictam universitatem possit dictum ius habere defende-
re et tueri plene et integre sicut posset et poterat ante presentem 
concessionem, in eo videlicet casu tantum si dicta universitas dicte 
cequie cum instrumento publico renunicaret. Versa vice ego dictus 
Raymundus de Area sindicus actor sive procurator universitatis dicte 
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civitatis Minorise habens potestatem ad hec cum publico instrumen-
to acto Idus Iulii anno quo infra et clauso per Petrum Natalis nota-
rium publicum Minorise nomine sindicatus, actorio et procuratorio 
predicto recipiens acceptans laudans approbans et confirmans omnia 
et singula supradicta et eisdem expresse consentiens pro satisfactione 
dampni, siquod contingeret dicto domino Vicensi episcopo et eius 
ecclesie pro receptione aque Luppricati et ductione per terram suam, 
concedo reverendissimo in Christo patri domino Michaeli divina pro-
videntia Vicensi episcopo licet absenti predicto et ecclesie Vicensi et 
vobis reverendo et religioso domino fratri Berengario dei gatia abba-
ti monasterii de Bisulduno diocesis Gerundensis vicario in spirituali-
bus et temporalibus generali dicti domini episcopi supradicti presen-
ti et pro eo recipienti, quod possitis facere vel edificare seu constru-
ere ubicunque volueritis infra terminum dicti castri de Salliente a 
loco vocato de Pulcroloco eiusdem termini versus villam et pontem 
de Salliente, qui est in flumine Luppricati, et non a predicto loco de 
Pulcroloco versus villam sancti Petri de Auro vel locum aut castrum 
sancti Pontii unum molendinum de cupero cum duabus rotis, quod 
quidem molendinum habeat et recipiat libere aquam de dicta cequia 
quantum opus habuerit pro una rota tantum et non amplius, et quod 
de dicta aqua antequam veniat ad ipsum molendinum vel postquam 
exierit de eo, non possitis vos aut quivis alius vineas ortos vel terram 
aliam rigare, pro quo quidem molendino faciendo seu construendo 
dono vobis dicto nomine recipienti octo Milia solidos Barchinonenses, 
quos promitto vobis solvere infra civitatem Barchinonensem per ter-
minos inter me et vos comprehensos integraliter et sine aliqua dimi-
nutione. Promittens nichilominus quod si processu temporis dicta 
universitas Minorise dictam cequiam vel eius alveum mutare voluerit, 
sicut sibi superius est concessum, propter quam mutationem aqua 
dicte cequie ad dictum molendinum non posset ita commode sicut 
modo cum fuerit factum venire vel nichil de ipsa aqua venire possit 
ad dictum molendinum vel haberet de loco longinquiori adduci, quod 
dicta civitas antequam ipsam mutet aut mutare possit, habeat asse-
curare et assecurabit sufficienter taliter quod ecclesie erit bene tutum 
et securum, quod si dictum molendinum propter mutationem cequie 
oportebit mutari, quod dicta universitas Minorise ad expensas suas 
ipsum molendinum mutabit, ita videlicet quod dictum molendinum 
perficiet et completum erit eo tempore quo dicta cequia nova erit 
perfecta et completa in eo loco unde molendinum novum debebit 
aquam de dicta cequia recipere et habere, et quod molendinum si 
oportebit ipsum mutari, mutabit ipsa universitas Minorise ad locum 
ita utilem et proficuum ipsi ecclesie, sicut erit ille in quo nunc mo-
lendinum in dicta cequia per dictum dominum episcopum primitus 
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construetur. Et quod omnia opera occasione dicti molendini ultimo 
construendi tunc facta ita bona pulcra et proficua ipsi ecclesie habe-
at facere dicta universitas et faciat in et circa dictum molendinum 
novum sicut erat illa in et circa molendinum primum. Et si forte 
dictum molendinum propter mutationem dicte cequie non oportebit 
mutari quod dicta universitas assecuret tempore mutationis dicte 
cequie, quod faciet fieri omnia opera et solvet expensas alias que 
necessarie fuerint ad ducendum dictam aquam de dicta cequia nova 
ad dictum molendinum que aqua ita bene commode et plene et 
complete ac libere haberi et recipi valeat de dicta cequia tunc novi-
ter facta ad dictum molendinum et in dicto molendino, sicut habe-
batur et recipiebatur ante mutationem dicte cequie. Et quod predic-
ta omnia fiant ad cognitionem duarum personarum eligendarum 
communiter per dictum dominum episcopum et universitatem pre-
dictam, antequam aqua per novam cequiam licet perfectam relicta 
veteri derivetur. Intelligatur tamen semper quod dominus Vicensis 
episcopus vel alii pro eo ratione vel occasione dicti molendini num-
quam teneantur aliquid solvere vel contribuere in factione mutatione 
refectione purgatione inundatione vel alia aptatione dicte cequie vel 
resclose eiusdem cequie vel pontium eiusdem cequie vel aliis expen-
sis quocumque modo faciendis pro dicta aqua ducenda vel derivanda 
per dictam cequiam. Et eo causa quo dictum molendinum oportebit 
mutari lapides ligna fustes instrumenta ferrea et alia quecumque 
apparamenta et cementa et omnia que pro edificio molendini et cir-
cumadiacentium domorum et operum essent ibi posita vel affixa vel 
alia operata essent dicte civitatis, non quod ea possent ibi retinere 
in sua figura nec solum seu patium ibi habere, sed quod possent inde 
ea amovere seu amoveri facere et cuicumque voluerint vendere seu 
donare vel ubicumque voluerint extra terminum dicti castri de Salli-
ente transportare seu facere transportari, infra annum postquam 
secundum molendinum moleret seu molere posset de aqua per se-
cundam cequiam discurrente. Elapso vero dicto anno omnia que ibi 
remanserint de predictis domino episcopo libere remaneant. Promit-
to eciam vobis nomine quo supra, quod si propter purgandam dictam 
cequiam, quatenus esset supra dictum molendinum per aversorium 
aut aversoria seu destalador o destaladors dicte cequie sive aque aqua 
ipsius cequie averteretur, ne discurreret per dictam cequiam sed per 
dictos destaladors extra ipsam cequiam prohiceretur, quod hoc fiet 
per illum aversorium vel aversoria sive destalador ho destaladors, qui 
sunt vel erunt in dicta cequia in ponte edificato super mansum de 
Conangle termini de Salliente et in quo ponte est divisio terminorum 
castri de Salliente et castri de Balcereyn vel in partibus aliis superi-
oribus dicte cequie supra dictum pontem. Et si predicta purgacio 
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dicte cequie fieret in illis partibus eiusdem, que erunt subtus dictum 
molendinum, quod aversio illius aque fieret per illos destaladors, qui 
erunt subtus ipsum molendinum. Ita quod si dictum molendinum per 
vos noviter construendum ratione mutationis dicte cequie, ut dictum 
est, mutaretur quod tunc partes dicte cequie, quas dico subtus dictum 
molendinum intelligerentur, subtus hunc molendinum postea mutatum 
ut sic non posset defficere quin dictum molendinum vel molendina 
de Salliente possent habere aquam. Item nos dictus vicarius nomine 
quo supra et ego dictus Raymundus de Area nomine quo supra con-
venimus quod pene pecuniarie apposite in omnibus et singulis casibus 
supradictis de quibus supra specialiter non est cautum, quibus ad-
quirantur, adquirantur et dividantur sub forma sequenti, videlicet quod 
de penis in quibus Vicensis episcopus et eius baiulus terre dicti do-
mini episcopi inciderit, habeat medietatem civitas Minorise et aliam 
medietatem curia ecclesiastica que eas distringet et solvi faciet. Et 
quod de penis in quibus incidet universitas Minorise, habeat medie-
tatem dominus episcopus Vicensis, qui pro tempore fuerit, et aliam 
medietatem curia infra cuius iurisdictionem ipsa universitas delique-
rit. Et de penis in quas incident singulares persone sive fuerint de 
Minorisa sive de iurisdictione domini episcopi vel aliunde, habeat 
medietatem pars contra quam deliquerint et aliam medietatem curia 
sive dominus in cuius territorio sive iurisdictione deliquerint. Per hoc 
tamen non intelligimus quod de bannis que committentur infra iu-
risdictionem domini episcopi, pars Minorise habeat aliquam partem 
cum sint et esse debeant domini episcopi supradicti. Per premissa 
autem nos dictus vicarius domini Vicensis episcopi reputamus esse 
satisfactum dicto domino episcopo et ecclesie Vicensi super dampnis 
et expensis eis illatis et per eos factis pro dictis aqua et cequia et 
ratione invasionis et occupationis factarum in termino castri de Sal-
liente pro facienda dicta cequia et ductu dicte aque et ratione et 
occasione earum, in tantum quod non restat aliud faciendum per 
dictam universitatem vel vos ratione eiusdem ad obtinendum releva-
tionem interdicti, positi ratione predicta in dictam universitatem et 
ad obtinendum relevationem dicte constitutionis Terrachonensis et 
absolutionem pro illis qui excommunicati sunt auctoritate eiusdem, 
sive sint nunciati sive non. Quibus omnibus et singulis supradictis 
dictus vicarius reverendi domini episcopi consensiit et ea laudavit 
approbavit et ratifficavit. Et insuper omnia et singula supradicta sive 
per eum sint dicta sive per dictum venerabilem Raymundum de Area 
sive per ambas partes simul, quatenus prout sunt superius expressa-
ta, sint per reverendum dominum Vicensem episcopum, qui nunc est 
et pro tempore fuerit, aut dictum eius vicarium nominibus quibus 
supra facienda attendenda et complenda et alias observanda promisit 
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per firmam et legalem stipulationem dicte universitati civitatis Mino-
rise, licet absenti et Raymundo de Area sindico actori et procuratori 
predicto et michi notario infrascripto nomine et pro parte dicte uni-
versitatis civitatis Minorise et omnium aliorum et singulorum, quorum 
interest et interesse poterit, legitime stipulantibus et recipientibus 
facere attendere et complere et alias observare et numquam contra-
facere vel venire aut violare iure aliquo forma vel ratione aut causa. 
Similiter dictus venerabilis Raymundus de Area actor sindicus seu 
procurator predictus nomine quo supra et ex potestate sibi tradita 
per dictam universitatem in dicto publico instrumento eisdem omni-
bus et singulis supradictis consensiit et ea laudavit approbavit et 
ratificavit. Et insuper omnia et singula supradicta sive per eundem 
venerabilem Raymundum sint dicta sive per dictum dominum vica-
rium sive per ambas partes simul, quatenus prout sunt superius 
expressata, sint per dictam universitatem aut eundem Raymundum 
nomine dicte universitatis facienda attendenda complenda et alias 
observanda promisit per firmam et legalem stipulationem dicto do-
mino episcopo licet absenti et dicto domino eius vicario presenti et 
michi notario infrascripto nomine et pro parte dicti domini episcopi 
et ecclesie Vicensis et omnium aliorum et singulorum quorum interest 
vel interesse poterit, legitime stipulantibus et recipientibus facere 
attendere et complere et alias observare et numquam contrafacere vel 
venire aut violare iure aliquo forma vel ratione ac causa. Acta fuerunt 
hec Vici, die sabbati intitulata Tercio decimo kalendas Decembris, 
anno Domini Millesimo Trescentesimo Quadragesimo quinto,40 firma-
tum et laudatum per dictos dominum vicarium et venerabilem 
Raymundum de Area in palatio episcopali civitatis Vicensis, et per 
honorabiles capitulum Vicenses infrascriptos in claustro novo sedis 
Vicensis, in quo ad sonum campane, ut moris est, tunc ratione ne-
gotii predicti pro capitulo congregati erant. Signum nostri fratris 
Berengarii dei gratia abbatis et vicarii. Signum Raymundi de Area 
predictorum, qui predicta omnia et singula ut superius continetur 
firmamus et laudamus nominibus antedictis. Signum nostri Berenga-
rii de Portella. Signum Arnaldi Guilelmi de Scintillis. Signum Iacobi 
de Solerio. Signum Bernardi de Eremo. Signum Iacobi de Sancto 
Clemente. Signum Berengarii de Lercio. Signum Petri de Marbuscha. 
Signum Petri de Avencho. Signum Berengarii de Columbario. Signum 
Bernardi de Fenestris. Signum Petri Iohannis de Avencho, canonico-
rum Vicensium predictorum, qui predicta consilio et assensu nostri 
facta firmamus et laudamus ut supra continentur. Testes huius rey 

40. 19 de novembre de 1345.
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sunt discreti Raymundus de Villamuntano, Fferrarius de Turricella 
benefficiati et Berengarius Vitalis scriptor et civis Vicensis. Nos frater 
Berengarius predictus abbas monasterii sancti Petri de Bisulduno in 
spiritualibus et temporalibus vicarius generalis reverendi patris domi-
ni Michaelis divina providentia Vicensis episcopi premissa concedimus 
laudamus et firmamus et manu propria subscribimus. Ego Berengarius 
de Portella canonicus Vicensis tractatibus premissorum interfui et eis 
consensii et ideo premisa laudo et firmo et manu propria subscribo. 
Ego Iacobus de Solerio Vicensis canonicus tractatibus premissorum 
interfui et eis consensii et ideo premissa laudo et firmo et manu 
propria subscribo. Ego A(rnaldus) G(uilelmi) de Scintillis canonicus 
Viscensis predictis interfui et subscribo. Ego Bernardus de Ermo 
Vicensis canonicus tractatibus premissorum interfui et eis consensii 
et ideo premissa laudo et firmo et manu propria subscribo. Ego 
P(etrus) de Marbuscha canonicus Vicensis tractatibus premissorum 
interfui et eis consensii et ideo premissa laudo et ffirmo et manu 
propria subscribo. Ego P(etrus) de Suriguliis Vicensis canonicus trac-
tatibus premissorum interfui et eis consensii et ideo premissa laudo 
et firmo et manu propria subscribo. Ego Iacobus de Sancto Clemen-
te Vicensis canonicus tractatibus premissorum interfui eisque consen-
sii et ideo premissa laudo et firmo et manu propria subscribo. Ego 
G(uilelmus) de Sala Vicensis canonicus tractatibus premissorum in-
terfui et eis consencii et ideo premissa laudo et firmo et manu pro-
pria subscripbo. Ego B(ere)ng(arius) de Columbario canonicus Vicen-
sis tractatibus premissorum interfui et eius consensii et ideo premis-
sa laudo et firmo et manu propria subscribo. Ego P(etrus) de Avencho 
canonicus et subsacrista Vicensis tractatibus premissorum interfui et 
eis consensii et ideo premissa laudo et firmo et manu propria sub-
scribo. Ego Bernardus de Fenestris Vicensis canonicus quia premis-
sorum tractibus interfui ea laudo et firmo manu propriaque subscribo.  
Ego Petrus Iohannis de Avencho canonicus et thesaurarius Vicensis 
tractatibus premissorum interfui eisque consensii et ideo premissa 
laudo et firmo et manu propria subscribo. Ego G(eraldus) de Emtensa 
canonicus Vicensis predictis interfui et subscribo. Ego B(e)r(en)garius 
de Lercio canonicus Vicensis predicta laudo et firmo et manu propria 
subscribo. Nos Michael dei gratia episcopus Vicensis premissa omnia 
et singula in hoc publico instrumento contenta ratificantes approban-
tes laudantes et concedentes ea omnia et singula promittimus per 
legalem stipulationem per nos et omnes successores nostros tenere 
et observare et non contravenire sub bonorum nostre Vicensis eccle-
sie obligatione et ypotheca, et nichilominus ad maioris roboris firmi-
tatem hanc subscriptionem propria manu scripsimus et sigillum 
nostrum huic publico instrumento apponi fecimus in pendenti. Signum 
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Petri dei gratia regis Aragonum Valencie Maioricarum Sardinie et 
Corsice comitisque Barchinone Rossilionis et Ceritanie, qui recognitis 
premissis et eis diligenter examinatis predictis omnibus et singulis 
consentimus et ea laudamus confirmamus et approbamus et per offi-
ciales nostros et successorum nostrorum presentes et qui pro tempore 
fuerint ea perpetuo et inviolabiliter observari volumus statuimus ac 
mandamus. Apositum hic de mandato nostro per manum fidelis 
scriptoris nostri Raymundi Maranges, et ad maiorem premissorum 
corroborationem presentem cartam nostre maiestatis sigillo apendicio 
iussimus comuniri in civitate Gerunde, IIIº Nonas Decembris, anno 
Domini MºCCCºXLº quinto. H. Can(cellarius). R. Maranges ex provisio-
ne facta in consilio ad relationem cancellarii Signum mei Guilelmi 
de Terrariis notarii publici Vicensis auctoritate domini Vicensis epis-
copi, qui firmas dictorum reverendi domini abbatis et venerabilis 
Raymundi de Area et honorabilium capituli in locis predictis recepi 
et aliis premissis una cum prenominatis testibus vocatus et rogatus 
interfui manu propria me subscribo meoque signo consueto signavi 
in testimonium premissorum. Signum Bernardi Guasch notarii publi-
ci Vicensis auctoritate domini Vicensis episcopi, qui hec scribi fecit 
et clausit cum raso et rescripto in vicesima tercia linea ubi dicitur 
ecclesiasticum et cum supraposito in tricesima quinta alia narratur 
ingredi et in quadragesima sexta ubi corrigitur domino et in quin-
quagesima sexta ubi scribitur castri et in quinquagesimaoctava ubi 
corrigitur nec preiudicare et in septuagesimaquinta ubi narratus ad-
quirantur.